Sau khi thăm quan nhà máy, phòng truyền
thống và nghe báo cáo tình hình thực tế, Thủ
tướng Chính phủ Phạm Minh Chính biểu dương
những kết quả mà Công ty đạt được trong 130

năm xây dựng và phát triển, đặc biệt là cung
cấp nước sạch cho Thành phố dịp Tết Nguyên
đán Giáp Thìn 2024 cũng như kế hoạch cấp
nước hè 2024. Thủ tướng nhấn mạnh tầm quan
trọng của việc bảo đảm cung cấp nước sạch
phục vụ sinh hoạt của người dân, phục vụ khu
công nghiệp, phòng cháy, chữa cháy và bảo
đảm an ninh quốc phòng.

Tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ,
giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết ổn
định, nguồn cung đảm bảo, không có hiện
tượng tăng giá đột biến. Toàn Thành phố có 83
điểm chợ hoa Xuân với các mặt hàng hoa cây
cảnh được bày bán phong phú, nhiều chủng
loại phục vụ người dân.

Thành phố đã chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác tổ
chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân
Giáp Thìn 2024 tại các quận, thị xã Sơn Tây và
5 huyện có Đề án lên quận đảm bảo trang trọng,
tiết kiệm, hiệu quả và tránh phô trương hình thức.

Tặng hơn 2,2 triệu suất quà các đối tượng
chính sách kinh phí hơn 1.000 tỷ đồng

Công tác chăm lo các đối tượng hưởng chính
sách, người có công được đảm bảo. Đến ngày
07/02 (tức ngày 28 tháng Chạp năm Quý Mão),
Thành phố đã hoàn thành công tác thăm hỏi, tặng
quà các đối tượng chính sách: Trao tặng 2.219.722
suất quà cho các đối tượng chính sách với tổng
kinh phí 1.033,48 tỷ đồng (trong đó, nguồn xã hội
hóa chiếm 25,4% tổng kinh phí quà tặng).

LÃNH ĐẠO THÀNH PHỐ DÂNG HƯƠNG TƯỞNG NIỆM 1.226 NĂM
NGÀY GIỖ BỐ CÁI ĐẠI VƯƠNG PHÙNG HƯNG

Sáng ngày 17/02/2024 (tức mùng 8 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024), Đảng ủy - HĐND -
UBND - Ủy ban MTTQ xã Đường Lâm, thị xã Sơn Tây tổ chức Lễ tưởng niệm 1.226 năm ngày giỗ
Bố Cái Đại Vương Phùng Hưng (798 - 2024).

Tham dự buổi lễ có Ủy viên Trung ương
Đảng, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy Hà
Nội Nguyễn Thị Tuyến; Ủy viên Ban Thường
vụ Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam
thành phố Hà Nội Nguyễn Lan Hương; Phó
Chủ tịch UBND Thành phố Hà Minh Hải; Phó

Lãnh đạo Thành phố dâng hương tưởng nhớ công lao của Bố Cái Đại Vương Phùng Hưng đối với dân tộc

Phùng Hưng quê ở ấp cổ Đường Lâm, có sức
khỏe phi thường, vật ngã trâu, tay không đánh
chết hổ nên được nhân dân và các tù trưởng láng
giềng khâm phục; quan quân đô hộ nhà Đường
phải kính nể. Năm Đinh Mùi 767, nhà Đường
suy yếu, quan lại đô hộ nước ta khét tiếng gian

tham, bắt dân nộp sưu cao thuế nặng, giết hại
người lành... Trước tình hình đó, Phùng Hưng
tập hợp lực lượng, luyện tập binh sĩ, tích trữ
lương thực, đến năm Tân Mùi 791, ông đem
quân vây đánh thành Tống Bình (Hà Nội ngày
nay). Giành thắng lợi, ông chấn chỉnh việc nước,

32

THÔNG TIN KINH TẾ - XÃ HỘI

BẢN TIN HÀ NỘI HỘI NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN O THÁNG 01/2024

xây dựng nền độc lập... Sau khi ông mất, nhân
dân suy tôn ông là Bố Cái Đại Vương Phùng
Hưng.